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Na osnovu člana 14. Zakona o sistemu indirektnog 

oporezivanja u Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", br. 
44/03, 52/04, 34/07, 4/08,49/09, 32/13 i 91/17), člana 15. stav (1) 
Zakona o Upravi za indirektno oporezivanje ("Službeni glasnik 
BiH", br. 89/05) i člana 43. Zakona o akcizama u Bosni i 
Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", br. 49/09, 49/14, 60/14,

91/17 i 50/22), Upravni odbor Uprave za indirektno oporezivanje 
na 57. sjednici, održanoj dana 08.12.2022. godine, donio je

PRAVILNIK
OIZMJENAMAIDOPUNAMA PRAVILNIKA O 
PRIMJENI ZAKONA O AKCIZAMAU BOSNII 

HERCEGOVINI
Članl.

U Pravilniku o primjeni Zakona o akcizama ("Službeni 
glasnik BiH", br. 50/09, 80/11, 48/12, 74/14, 85/17 i 4/18) u članu 
19. stav(l)sebriše.

Dosadašnji st. (2), (3), (4), (5) i (6) postaju st. (1), (2), (3),
(4)i(5).

Član2.
U članu 23. stav (3) veznik "i" poslije riječi "voćne prirodne 

rakije" mijenja se interpunkcijskim znakom "zarez", a poslije riječi 
"vina" dodaju se riječi "i duhanskih prerađevina".

Član 3.
U članu 24. poslije stava (2) dodaje se novi stav (3) koji

glasi:
"(3) Korištenjem akciznih proizvoda iz stava (1) tačka c) ovog 

člana smatra se i količina akciznih markica koje nisu vraćene 
u roku od 180 dana od dana preuzimanja akciznih markica." 

Član 4.
U članu 25. stav (1) veznik "i" poslije riječi "voćne prirodne 

rakije" mijenja se interpunkcijskim znakom "zarez" a poslije riječi 
"vina" dodaju se riječi" i duhanskih prerađevina".

Stav (4) briše se.
Član 5.

Član 34. mijenja se i glasi:
Član 34.

(Prijava akcize)
"(1) Porezni obveznik proizvođač, kao i pravno lice ili 

preduzetnik za kojeg se od strane dmgog lica vrši usluga 
proizvodnje akciznih proizvoda iz člana 4. stav (2) tač. a), 
b), c), d), e) i g) Zakona sa sjedištem u BiH je dužan izvršiti 
mjesečni obračun akcize za izvršeni promet akciznih 
proizvoda i isti dostaviti u Prijavi akcize na obrascu PDA, 
koji je zajedno sa Uputstvom za popunjavanje prijave akcize 
sastavni dio ovog Pravihiika, u roku propisanom članom 27. 
Zakona.

(2) Obrazac iz stava (1) ovog člana sadrži i podatke o 
količini/poreznoj osnovici, stopi/iznos po jedinici mjere i 
obračunatoj akcizi po vrstama proizvoda.

(3) Iznosi navedeni u poljima na PDA prijavi iskazuju se u 
decimalnim brojevima zaokruženim na dvije decimale.

(4) Porezni obveznik PDA prijavu iz stava (1) ovog člana 
podnosi u elektronskom obliku posredstvom ePortala UIO.

(5) Porezni obveznik je dužan PDA prijavu iz stava (1) ovog 
člana dostavljati UIO elektronskim putem upotrebom 
kvalificirane potvrde od poreznog perioda januar 2023. 
godine.

(6) Da bi porezni obveznik dostavio PDA prijavu elektronskim 
putem upotrebom elektronskog potpisa uvjet je da ima 
kvalificiranu elektronsku potvrdu izdanu od strane 
ovlaštenog tijela.

(7) PDA prijava dostavljena elektronskim putem upotrebom 
kvalificirane potvrde smatra se svojeručno potpisanom.

(8) Elektronsko dostavljanje PDA prijave vrši se u skladu sa 
propisima UIO."
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Član 6.
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana 

objavljivanja u "Službenom glasniku BiH".
Broj 02-02-60-4/22 Predsjedavajući

08. decembra 2022. godine Upravnog odbora UIO
Sarajevo Vjekoslav Bevanda, s. r.

Temeljem članka 14. Zakona o sustavu neizravnog 
oporezivanja u Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", br. 
44/03, 52/04, 34/07, 4/08, 49/09, 32/13 i 91/17), članka 15. stavak
(1) Zakona o Upravi za neizravno oporezivanje ("Službeni glasnik 
BiH", br. 89/05) i članka 43. Zakona o trošarinama u Bosni i 
Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", br. 49/09, 49/14, 60/14, 
91/17 i 50/22), Upravni odbor Uprave za neizravno oporezivanje 
na 57. sjednici, održanoj dana 08.12.2022. godine, donio je

PRAVILNIK
O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O 

PRIMJENI ZAKONA O TROŠARINAMA U BOSNI I 
HERCEGOVINI

Članak 1.
U Pravilniku o primjeni Zakona o trošarinama ("Službeni 

glasnik BiH", br. 50/09, 80/11, 48/12, 74/14, 85/17 i 4/18) u 
članku 19. stavak (1) se briše.

Dosadašnji st. (2), (3), (4), (5) i (6) postaju st. (1), (2), (3), 
(4) i (5).

Članak 2.
U članku 23. stavak (3) veznik "i" poslije riječi "voćne 

prirodne rakije" mijenja se interpunkcijskim znakom "zarez", a 
poslije riječi "vina" dodaju se riječi "i duhanskih prerađevina". 

Članak 3.
U članku 24. poslije stavka (2) dodaje se novi stavak (3) koji

glasi:
"(3) Korištenjem trošarinskih proizvoda iz stavka (1) točka c) 

ovoga članka smatra se i količina trošarinskih markica koje 
nisu vraćene u roku od 180 dana od dana preuzimanja 
trošarinskih markica."

Članak 4.
U članku 25. stavak (1) veznik "i" poslije riječi "voćne 

prirodne rakije" mijenja se interpunkcijskim znakom "zarez" a 
poslije riječi "vina" dodaju se riječi "i duhanskih prerađevina". 

Stavak (4) briše se.
Članak 5.

Članak 34. mijenja se i glasi:
Članak 34.

(Prijava trošarine)
"(1) Porezni obveznik proizvođač, kao i pravna osoba ili 

poduzetnik za kojeg se od strane druge osobe vrši usluga 
proizvodnje trošarinskih proizvoda iz članka 4. stavak (2) 
toč. a), b), c), d), e) i g) Zakona sa sjedištem u BiH je dužan 
izvršiti mjesečni obračun trošarine za izvršeni promet 
trošarinskih proizvoda i isti dostaviti u Prijavi trošarine na 
obrascu PDA, koji je zajedno s Uputom za popunjavanje 
prijave trošarine sastavni dio ovoga Pravilnika, u roku 
propisanom člankom 27. Zakona.

(2) Obrazac iz stavka (1) ovoga članka sadrži i podatke o 
količini/poreznoj osnovici, stopi/iznos po jedinici mjere i 
obračunatoj trošarini po vrstama proizvoda.

(3) Iznosi navedeni u poljima na PDA prijavi iskazuju se u 
decimalnim brojevima zaokruženim na dvije decimale.

(4) Porezni obveznik PDA prijavu iz stavka (1) ovoga članka 
podnosi u elektroničkom obliku posredstvom ePortala UNO.

(5) Porezni obveznik je dužan PDA prijavu iz stavka (1) ovoga 
članka dostavljati UNO elektroničkim putem uporabom 
kvalificirane potvrde od poreznog razdoblja siječanj 2023. 
godine.

(6) Da bi porezni obveznik dostavio PDA prijavu elektroničkim 
putem uporabom elektroničkog potpisa uvjet je da ima 
kvalificiranu elektroničku potvrdu izdanu od strane 
ovlaštenog tijela.

(7) PDA prijava dostavljena elektroničkim putem uporabom 
kvalificirane potvrde smatra se vlastoručno potpisanom.

(8) Elektroničko dostavljanje PDA prijave vrši se sukladno 
propisima UNO."

Članak 6.
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmoga dana od dana objave

u "Službenom glasniku BiH".
Broj 02-02-60-4/22 Predsjedavajući

08. prosinca 2022. godine Upravnog odbora UNO
Sarajevo Vjekoslav Bevanda, v. r.

На основу члана 14. Закона о систему индиректног 
опорезивања у Босни и Херцеговини ("Службени гласник 
БиХ", бр. 44/03, 52/04, 34/07, 4/08, 49/09, 32/13 и 91/17), члана 
15. став (1) Закона о Управи за индиректно опорезивање 
("Службени гласник БиХ", бр. 89/05) и члана 43. Закона о 
акцизама у Босни и Херцеговини ("Службени гласник БиХ", 
бр. 49/09, 49/14, 60/14, 91/17 и 50/22), Управни одбор Управе 
за индиректно опорезивање на 57. сједници, одржаној дана 
08.12.2022. године, донио је

ПРАВИЛНИК
О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА ПРАВИЛНИКА О 

ПРИМЈЕНИ ЗАКОНА О АКЦИЗАМА 
У БОСНИ И ХЕРЦЕГОВИНИ

Члан 1.
У Правилнику о примјени Закона о акцизама 

("Службени гласник БиХ", бр. 50/09, 80/11, 48/12, 74/14, 85/17 
и 4/18) у члану 19. став (1) се брише.

Досадашњи ст. (2), (3), (4), (5) и (6) постају ст. (1), (2), 
(3), (4) и (5).

Члан 2.
У члану 23. став (3) везник "и" послије ријечи "воћне 

природне ракије" мијења се интерпункцијским знаком 
"зарез", а послије ријечи "вина" додају се ријечи "и дуванских 
прерађевина".

Члан 3.
У члану 24. послије става (2) додаје се нови став (3) који 

гласи:
"(3) Коришћењем акцизних производа из става (1) тачка ц) 

овог члана сматра се и количина акцизних маркица које 
нису враћене у року од 180 дана од дана преузимања 
акцизних маркица."

Члан 4.
У члану 25. став (1) везник "и" послије ријечи "воћне 

природне ракије" мијења се интерпункцијским знаком "зарез" 
а послије ријечи "вина" додају се ријечи "и дуванских 
прерађевина".

Став (4) брише се.
Члан 5.

Члан 34. мијења се и гласи:
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Члан 34.
(Пријава акцизе)

"(1) Порески обвезник произвођач, као и правно лице или 
предузетник за којег се од стране другог лица врши 
услуга производње акцизних производа из члана 4. став
(2) тач. а), б), ц), д), е) и г) Закона са сједиштем у БиХ је 
дужан извршити мјесечни обрачун акцизе за извршени 
промет акцизних производа и исти доставиги у Пријави 
акцизе на обрасцу ПДА, који је заједно са Упутством за 
попуњавање пријаве акцизе саставни дио овог 
Правилника, у року прописаном чланом 27. Закона.

(2) Образац из става (1) овог члана садржи и податке о 
количини/пореској основици, стопи/износ по јединици 
мјере и обрачунатој акцизи по врстама производа.

(3) Износи наведени у пољима на ПДА пријави исказују се 
у децималним бројевима заокруженим на двије 
децимале.

(4) Порески обвезник ПЦА пријаву из става (1) овог члана 
подноси у елекгронском облику посредством еПортала 
УИО.

(5) Порески обвезник је дужан ПЦА пријаву из става (1) 
овог члана достављати УИО елекгронским путем 
употребом квалификоване потврде од пореског периода 
јануар 2023. године.

(6) Ца би порески обвезник доставио ПЦА пријаву 
електронским путем употребом елекгронског потписа 
услов је да има квалификовану електронску потврду 
издану од стране овлашћеног тијела.

(7) ПЦА пријава достављена епекгронским путем 
употребом квалификоване потврде сматра се својеручно 
потписаном.

(8) Електронско достављање ПЦА пријаве врнш се у складу 
са прописима УИО."

Чланб.
Овај правигник ступа на снагу осмог дана од дана

објављивања у "Службеном гласнику БиХ".
Број 02-02-60-4/22 Предсједавајући

08. децембра 2022. године Управног одбора УИО
Сарајево Вјекослав Беванда, с. р.


